
 

da restituire: 
 

� Gabinetto Sindaco 
� Segreteria Generale 
� Assessore Politiche di Sviluppo Economico(F.Caputo) 
� Dirigente Politiche Attive di Sviluppo(S.Scommegna) 
� Ragioneria 
� Albo pretorio 
� Ufficio Attività produttive-Agricoltura 

 
 

 

CITTA’  DI   BARLETTA 
Medaglia d’oro al merito civile e al valore militare 

Città della Disfida 
 

***************************** 
 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 
E PARI OPPORTUNITA’  

 
 

DETERMINAZIONE  
DIRIGENZIALE 

 
 

 
DATA_________________                                 N°____________ 

  
 
 
 

  OGGETTO: Piano di riduzione dell’uso degli agrofarmaci nell’Agro di Barletta – 

Monitoraggio della tignoletta della vite (Lobesia botrana)– Anno 2008. 
Impegno di spesa e approvazione schema di Avviso pubblico.  

 
 
 
 
 
 



 

 
SETTORE 

 PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 
 

   *************** 
 
Presa d’atto del provvedimento ed annotazioni 
______________________ 
 
 
 
 Addì, ________________ 

 
 
 

                                                                      Il Dirigente ai Servizi finanziari 
                                                                           
 
 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
 

UFFICIO DI SEGRETERIA  
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

       
     Su attestazione del Messo comunale si certifica che la presente 

determinazione è stata affissa in copia all’Albo comunale il 

giorno______________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni, 

sino al giorno ________________, con prot. N°____________. 

 
Addì, ______________ 
 
Il Messo comunale                                         Il Segretario comunale                    
 
___________________                                                    ____________________ 



 

I L    D I R I G E N T E 

 
 

        Premesso: 
 
 
       che, la Comunità Europea in linea con le esigenze dei consumatori, ha adottato negli ultimi 

anni direttive mirate alla tutela dell’ambiente e della salute umana regolamentando in modo 
restrittivo l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari in agricoltura;  

 
che, l’Amministrazione comunale sensibile alle esigenze dell’agricoltura locale finalizzate allo 
sviluppo di tecniche di produzione agricola di maggiore sostenibilità ambientale, ormai da 
diversi anni è impegnata in programmi ed attività volte al raggiungimento di tali finalità; 
 
che, in considerazione dell’importanza del ruolo che rivestono le aziende viticole all’interno del 
settore agricolo locale e alla luce dei risultati lusinghieri ottenuti negli anni passati, s’intende 
attuare anche per quest’anno il “Piano di riduzione dell’uso degli agrofarmaci nell’Agro di 
Barletta – Monitoraggio della tignoletta della vite (Lobesia botrana)”, che rappresenta il 
principale parassita della vite;        

 
      che, il Piano sopraccitato, predisposto dall’Ufficio Agricoltura comunale, facente parte 

integrante del presente provvedimento prevede: 
 

• l’impiego per l’esecuzione dell’attività di n. 2 tecnici agricoli convenzionati di particolare 
e competente specializzazione universitaria, come previsto dall’art. 3 comma 76  della 
Legge n.244/2007 (Legge Finanziaria 2008), previo accertamento preliminare 
dell’inesistenza, all’interno dell’organizzazione comunale, di figure professionali idonee 
(Agronomi) allo svolgimento dell’incarico (art. 7 comma 6 D.Lgs. 30.3.2001, n.165).  
Tali figure professionali saranno selezionati sulla base di curricula professionali 
attraverso Avviso pubblico; 
 

• l’acquisto mediante gara ufficiosa, di n. 33 trappole a feromone da posizionare nei 
campi di osservazione per il monitoraggio dei voli della tignoletta della vite; 

 
• la redazione di bollettini fitopatologici per fornire ai viticoltori locali l’andamento del 

monitoraggio e le indicazioni prescrittive sugli eventuali trattamenti fitosanitari da 
effettuare; 

 
• la stampa di n. 17.000 volantini per 17 uscite complessive, da affidare alla tipografia 

già in convenzione con il Comune;  
 
• la distribuzione degli stessi attraverso il servizio di poste private, con affidamento del 

servizio ad apposita ditta in possesso di autorizzazione ministeriale; 
 
• la divulgazione  dell’attività di monitoraggio anche attraverso il sito web istituzionale; 

 
 

 
  

       Preso atto: 

       

      che, in relazione all’individuazione di  n.2 tecnici agricoli per l’esecuzione del Piano in parola, è 
necessario indire un Avviso pubblico al fine di consentire agli aspiranti tecnici, di formulare 
domanda di partecipazione alla selezione; 

 
      che, conseguentemente, si ritiene opportuno approvare l’Avviso pubblico per la selezione di 

tecnici agricoli, allegato al presente provvedimento, stabilendo che alla selezione potranno 
partecipare professionisti di particolare e comprovata specializzazione universitaria, che hanno 
maturato nel passato esperienze professionali in attività di monitoraggio e che avranno 
presentato domanda entro il termine previsto dall’Avviso pubblico pubblicato; 

 



 

che, con atto successivo verrà nominata la Commissione tecnica che esaminerà le istanze 
pervenute e procederà alla determinazione delle modalità per la valutazione dei curricula 
professionali presentati e  predisporrà l’elenco relativo all’incarico; 

 
che, è necessario impegnare la somma di €4.600,00= al Cap.8781561 del Bilancio 2008 per il 
pagamento di n. 2 tecnici agricoli; 

 
         

       V I S T O: 

       il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n.267; 

       il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di individuare, sulla base delle motivazioni e delle indicazioni formulate in narrativa e che qui 
si intendono integralmente riportate, a mezzo di esperimento di Avviso pubblico, n.2 tecnici 
agricoli per l’attuazione del “Piano di riduzione degli agrofarmaci in Agro di Barletta – 
Monitoraggio della tignoletta della vite (Lobesia botrana) – Anno 2008; 

 
2. di approvare, l’Avviso pubblico allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 

sostanziale, finalizzato alle selezione di n.2 tecnici agricoli; 
 

3. di stabilire che con atto successivo verrà nominata la Commissione tecnica che esaminerà le 
istanze pervenute e procederà alla determinazione delle modalità per la valutazione dei 
curricula presentati e predisporrà l’elenco relativo all’incarico; 

 
4. di dare atto che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale all’affidamento 

degli incarichi in parola e si provvederà a sottoscrive apposita convenzione per regolamentare 
i rapporti tra il Comune di Barletta e i tecnici incaricati; 

 
5. di impegnare la somma di €4.600,00= al Cap.8781561 del Bilancio 2008 per il pagamento di 

n. 2 tecnici agricoli; 
 
6. di incaricare l’Ufficio Forniture ad individuare idonee ditte per la distribuzione di volantini e 

per l’acquisto di Kit trappole a feromone. 
 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio 
deliberazione per la pubblicazione all’Albo pretorio e per conoscenza al Sindaco e al Segretario 
Generale. 

 
                                                                         

 

 
Allegati: 
 
- Avviso pubblico 
- Scheda tecnica 

 


